
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola RADOST, Třebihošť

Adresa: Třebihošť 106, 544 01 Dvůr Králové nad Labem

Identifikátor: 600 101 452

Termín konání inspekce: 20. – 21. červen 2007

Čj. ČŠI-600/07-09

Signatura bi5aa107



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem Mateřské školy RADOST, Třebihošť je obec Třebihošť. Kapacita mateřské 
školy je 25 dětí, kapacita školní jídelny je 30 stravovaných osob. K docházce do jedné třídy 
mateřské školy bylo přijato v letošním školním roce 25 dětí. Z tohoto počtu mají 2 děti
odloženou školní docházku.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
I. Zjišťování formálních podmínek vzdělávání.

II. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
III. Zjišťování a analýza informací o instalaci a provozování kamerových systémů se 

záznamovým zařízením ve škole.
IV. Zjišťování a hodnocení podmínek k výchově ke zdraví.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

I. Zjišťování a hodnocení formálních náležitostí vzdělávání 
 Zřizovací listina osvědčuje vznik mateřské školy. Údaje jsou aktuální. 
 Identifikační data uváděná v rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních 

zařízení a školských zařízení a v rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích 
vedených v rejstříku škol a školských zařízení jsou zapsána v souladu se skutečností. 

 Kapacity mateřské školy a školní jídelny nebyly překročeny.
 Počty dětí vykázané ve statistických výkazech souhlasí s evidencí dětí ve školní 

matrice. 
 Pro školní rok 2006/2007 ředitelka mateřské školy vyhověla všem žádostem o přijetí 

dítěte k předškolnímu vzdělávání. 

II. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků
 Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích 

jazyků. Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.



- 3 -

III. Zjišťování a analýza informací o instalaci a provozování kamerových systémů se    
záznamovým zařízením ve škole
 Ve škole není nainstalován ani provozován kamerový systém se záznamovým 

zařízením. Zjištění bude souhrnně zapracováno do tematické zprávy.

IV. Zjišťování a hodnocení podmínek k výchově ke zdraví
 V jedné třídě mateřské školy pracují dvě pedagogické pracovnice na pracovní 

úvazky 100%. Ředitelka má odbornou kvalifikaci pro předškolní vzdělávání,
učitelka je pro předškolní vzdělávání nekvalifikovaná. V průběhu inspekce tato 
skutečnost nesnižovala kvalitu předškolního vzdělávání.

 Souběžné působení pedagogických pracovnic je umožněno efektivním rozvržením 
pracovní doby a využíváno ke skupinové práci s dětmi.

 Ředitelka absolvovala funkční studium pro ředitele škol. Další vzdělávání 
pedagogických pracovnic se v současné době uskutečňuje více formou samostudia 
než účastí na vzdělávacích akcích.

 Práva, povinnosti a pravidla pro spolupráci s rodiči jsou obsažena ve školním řádu. 
Škola nabízí rodičům konzultační činnost, organizuje společné akce pro děti.

 V materiálním vybavení školy se uskutečnily některé pozitivní změny ve využití 
prostorů v budově (efektivnější umístění šatny a jídelny). Rekonstrukcí části 
sociálního zařízení došlo ke zlepšení hygienického zázemí.

 Interiér je zařízen starším a opotřebovaným nábytkem. Herní koutky a úložná místa 
pro hračky i výtvarný materiál dětem poskytují rozmanité podněty. Děti mohou 
využívat sportovní náčiní a nářadí pro řízené i spontánní pohybové aktivity. Počet 
sedmi stolů pro děti v herně je s ohledem na počet přihlášených dětí vysoký, čímž je 
zčásti omezeno místo pro herní a pohybové aktivity.

 Široké využití výtvarných prací při výzdobě školy vypovídá o uplatňování různých 
technik při vzdělávání dětí. Prostory školy jsou většinou upravené. Méně esteticky 
působí uložení některých pomůcek na skříních v ložnici.

 Škola má počítačové vybavení s připojením na internet, děti mají v herně k dispozici 
počítač se vzdělávacími programy.

 Starší stoly a židle jsou přizpůsobené rozdílnému vzrůstu dětí. 
 Školní zahrada umožňuje herní a pohybové činnosti při pobytu venku. Podle 

vyjádření ředitelky je plánována její modernizace dalším herním zařízením.
 Ve školním řádu jsou obsaženy podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví dětí.
 Režim dne je účelně členěn do bloků a vyplývá z něho možnost proměnlivého 

zařazování různých forem vzdělávacích činností. Škola respektuje individuální 
potřebu odpočinku dětí a nabízí náhradní relaxační program.

 Do vzdělávacích bloků jsou příležitostně začleňovány prvky podporující ochranu
zdraví dětí.

 Děti využívaly samostatně pitný režim. V průběhu stolování byly vedeny 
k osvojování kulturně-hygienických návyků. Z organizace stravování bylo zřejmé, 
že děti mají při podávání oběda lepší podmínky k rozvoji samostatnosti než při 
svačině. 



- 4 -

 V průběhu sledovaných činností měly děti dostatek času pro herní vyžití a také pro 
spontánní rozvoj pohybových dovedností při pobytu venku.

 Řízené činnosti vycházely ze zkušeností dětí získaných přímým pozorováním. Děti 
měly výběr z širší nabídky činností a dostávaly četné příležitosti k aktivnímu 
uplatnění. Svoje prožitky mohly vyjadřovat osobitým způsobem. Učitelky vnímavě 
respektovaly osobní tempo jednotlivců. 

 Z bezprostředních reakcí dětí při kontaktu s vrstevníky i s dospělými bylo patrné, že 
si děti dobře osvojily interní pravidla chování. Atmosféra sledovaných vzdělávacích 
činností přirozeně podněcovala děti k domluvě ve skupině při realizaci herních 
i výtvarných záměrů. Partnerský přístup učitelek přispíval ke spokojenému prožívání
dětí.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ze dne 16. 10. 2002 s účinností od 1. 1. 2003
2. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

čj. SM 9637/02 ze dne 17. 12. 2002 s účinností od 1. 1. 2003
3. Rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení čj. 27139/SM/2006-5 ze dne 29. 12. 2006 s účinností od 1. 1. 2007
4. Jmenování do funkce ředitelky mateřské školy ze dne 21. 10. 2002 s účinností 

od 1. 1. 2003
5. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. 10. 2006
6. Výkaz o činnosti školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

22. 11. 2006
7. Rozhodnutí o přijetí dětí do mateřské školy pro školní rok 2006/2007
8. Přehled docházky dětí do mateřské školy za měsíc září 2006
9. Evidenční listy dětí přijatých do mateřské školy ve školním roce 2006/2007

10. Záznam stravovaných osob a poplatků za měsíc říjen 2006
11. Školní řád mateřské školy s účinností od 1. 9. 2006
12. Kritéria pro přijetí dítěte k docházce do mateřské školy ze dne 2. ledna 2003
13. Povolení výjimky z počtu dětí v mateřské škole ze dne 22. srpna 2005
14. Školní vzdělávací program mateřské školy pro školní rok 2006/2007
15. Inspekční zpráva čj. 095 59/03-1202 ze dne 28. února 2003



- 5 -

ZÁVĚR

Mateřská škola dodržela ve sledovaných oblastech formální podmínky k výkonu své 
činnosti.

Výrazná pozitiva a negativa v oblasti výchovy ke zdraví:
 Dílčí zlepšení materiálních podmínek pro vzdělávání dětí
 Uplatňování prožitkového učení při vzdělávacích činnostech

 Chybějící odborná kvalifikace učitelky
 Omezené prostorové podmínky pro herní a pohybové aktivity v herně z důvodu 

nadměrného počtu stolů

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je funkční, stav je běžný.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu



- 6 -

V Jičíně dne 25. června 2007

Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Květa Maňáková
…………………………

Člen týmu Bc. Jana Rybková
…………………………

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. Denisova 1073, 506 01 Jičín. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 
Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 27. 6. 2007…
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Marcela Münsterová .............................................
Ředitelka nebo jiná osoba 

oprávněná jednat za školu



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2007-07-20 ČŠI-600/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
        -                     - Připomínky nebyly podány.




